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Udkast til bekendtgørelse i regi af beskæftigelsesreformen 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering sender hermed udkast til bekendtgø-

relse om forsøg med frit valg af aktør.  

Det er som led i Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen – Mere værdighed, 

større frihed og færre regler indgået den 9. april 2025 mellem regeringen (Social-

demokratiet, Venstre og Moderaterne) samt Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre, aftalt, at der skal gennemføres et 

forsøg, hvor udvalgte dagpengemodtagere får et valg mellem et kontaktforløb hos 

egen arbejdsløshedskasse, kommune eller anden aktør i de første 4 måneder som 

jobsøgende. 

Der gøres opmærksom på, at bekendtgørelsen skal læses i sammenhæng med den 

øvrige relevante lovgivning. Det gælder særligt lov om en aktiv beskæftigelsesind-

sats og bekendtgørelse om en aktiv beskæftigelsesindsats. Gældende regler i lov-

givningen, som ikke fraviges i bekendtgørelsen, vil som udgangspunkt derfor ikke 

fremgå af bekendtgørelsen. Dette drejer sig f.eks. om klager over kommunens og 

arbejdsløshedskassens afgørelser samt arbejdsløshedskassens vejledning om seks 

ugers jobrettet uddannelse.   

Denne bekendtgørelse om forsøg med frit valg af aktør indeholder bestemmelser, 

som forventes at træde i kraft henholdsvis den 22. marts 2026 og den 1. januar 

2027. Med første ikrafttrædelsestidspunkt igangsættes processen for udvælgelse af 

andre aktører til forsøget, og med andet ikrafttrædelsestidspunkt igangsættes selve 

forsøget.  

Dele af aftalen udmøntes blandt andet ved lov nr. 1750 af 29. december 2025 om 

ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og under-

støttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. og forskellige andre love, som træder i 

kraft henholdsvis den 1. februar 2026 og den 1. juli 2026. Dele af aftalen udmøntes 

endvidere i en ny hovedlov om en aktiv beskæftigelsesindsats, som forventes at 

træde i kraft den 1. januar 2027.  

Bekendtgørelsen er skrevet ud fra, hvordan reglerne vil være i den nye hovedlov 

om en aktiv beskæftigelsesindsats. Fravigelserne i bekendtgørelsen vedrører imid-

lertid bestemmelserne i de gældende love med de ændringer, der følger af den før-

ste lovmæssige udmøntning af beskæftigelsesreformen, som træder i kraft hen-

holdsvis den 1. februar 2026 og 1. juli 2026. Årsagen hertil er, at det af lovtekniske 
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grunde ikke er muligt at fravige reglerne i den nye hovedlov, som endnu ikke er 

vedtaget. 

Det betyder, at bestemmelser, som udgår med den nye hovedlov, ikke medtages i 

bekendtgørelsen. Det drejer sig bl.a. om bestemmelsen om, at kommunen som led i 

det individuelle kontaktforløb skal vurdere, om dagpengemodtagere under 25 år, 

som ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse, og som ikke har forsør-

gerpligt over for hjemmeboende børn, vil kunne gennemføre en uddannelse på al-

mindelige vilkår, bestemmelsen om jobsamtaler og indsats i forbindelse med kon-

trolaktioner samt bestemmelserne om jobmål.  

Herudover indeholder bekendtgørelsen bestemmelser, som først vil fremgå af den 

nye hovedlov fra den 1. januar 2027. Derfor anvendes bl.a. betegnelsen ”planen” i 

stedet for »Min Plan« og ”mindre indsats” i stedet for ”mindre intensiv indsats”.  

Det bemærkes, at fravigelserne i bekendtgørelsen også omfatter udvidelser af reg-

ler i lovgivningen. Det drejer sig bl.a. om bestemmelsen om, at kommunen og ar-

bejdsløshedskassen løbende skal sikre, at cv-oplysningerne er fyldestgørende, samt 

bestemmelsen om at kommunen skal give arbejdsløshedskassen de nødvendige op-

lysninger om dens medlemmer til brug for arbejdsløshedskassens administration af 

reglerne i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.     

Bekendtgørelse om forsøg med frit valg af aktør forventes genudstedt i efteråret 

2026 efter vedtagelsen af den nye hovedlov og bekendtgørelserne i forlængelse af 

hovedloven.  

Vedlagte bekendtgørelse udmønter dette forsøg.  

Høringssvar bedes sendt til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, 

star@star.dk, Anne Mai Bruun Sandemann, ambs@star.dk og Anja Alstrup Peter-

sen, ape@star.dk senest mandag den 9. marts 2026, kl. 12.00. 

Venlig hilsen 

Anne Mai Bruun Sandemann 

Fuldmægtig 

Arbejdsmarked 

T +45 7221 7452 

E ambs@star.dk 
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